
 

NĚMČICE, LUDÍKOV, ŽĎÁR, 
PETROVICE – ODKANALIZOVÁNÍ 

Studie (investiční záměr) 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A. TEXTOVÁ ČÁST 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  

PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ ČINNOST 
Merhautova 1066/216, 613 00 Brno 
IČO: 49437267, DIČ: CZ49437267 
Tel: 725 360 200, Tel: 725 355 400 
e-mail: vhatelier@gmail.com 

Brno, červenec 2025 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

2 

 

 

OBSAH: 

A.1.  PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ ............................................................................................................... 4 
[...]
Produkce městských odpadních vod – současně přiváděné znečištění – Němčice 

Počet EO EO = 600 EO 

Obyvatelstvo – specifická potřeba vody SPVobyv = 150 l/EO/den 

Denní množství odpadních vod Q24,obyv = 90,0 m3/den 

Znečištění odpadních vod Lc  Lc obyv = 36,0 kgBSK5/den 

Balastní vody BV 20 %  Qbal = 18,0 m3/den 

    Qbal =   0,21 l/s 

Průměrný denní přítok vč. balastních vod Q24 = 108,0 m3/den 

    Q24 = 1,25 l/s 

Souč. max. hodinové nerovnoměrnosti kh = 2,5 - 

Max. hod. přítok OV vč. BV Qh = 14,8 m3/hod 

    Qh = 4,1 l/s 

Roční množství odpadních vod  Qr = 39 420 m3/rok 
 

Produkce městských odpadních vod – současně přiváděné znečištění – Petrovice 

Počet EO   EO = 860 EO 

Obyvatelstvo – specifická potřeba vody SPVobyv = 150 l/EO/den 

Denní množství odpadních vod Q24,obyv = 129,0 m3/den 

Znečištění odpadních vod Lc  Lc obyv = 51,6 kgBSK5/den 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

15 

 

Balastní vody BV 20 %  Qbal = 25,8 m3/den 

    Qbal =   0,30 l/s 

Průměrný denní přítok vč. balastních vod Q24 = 154,8 m3/den 

    Q24 = 1,79 l/s 

Souč. max. hodinové nerovnoměrnosti kh = 2,3 - 

Max. hod. přítok OV vč. BV Qh = 19,4 m3/hod 

    Qh = 5,4 l/s 

Roční množství odpadních vod  Qr = 56 500 m3/rok 
 

Produkce městských odpadních vod – současně přiváděné znečištění – Ludíkov 

Počet EO   EO = 450 EO 

Obyvatelstvo – specifická potřeba vody SPVobyv = 150 l/EO/den 

Denní množství odpadních vod Q24,obyv = 67,5 m3/den 

Znečištění odpadních vod Lc  Lc obyv = 27,0 kgBSK5/den 

Balastní vody BV 20 %  Qbal = 13,5 m3/den 

    Qbal =   0,16 l/s 

Průměrný denní přítok vč. balastních vod Q24 = 81,0 m3/den 

Q24 = 0,9 l/s 

Souč. max. hodinové nerovnoměrnosti kh = 3,05 - 

Max. hod. přítok OV vč. BV Qh = 13,3 m3/hod 

    Qh = 3,7 l/s 

Roční množství odpadních vod  Qr = 29 600 m3/rok 
 

Produkce městských odpadních vod – současně přiváděné znečištění – Žďár 

Počet EO   EO = 600 EO 

Obyvatelstvo – specifická potřeba vody SPVobyv = 150 l/EO/den 

Denní množství odpadních vod Q24,obyv = 90,0 m3/den 

Znečištění odpadních vod Lc  Lc obyv = 36,0 kgBSK5/den 

Balastní vody BV 20 %  Qbal = 18,0 m3/den 

    Qbal =   0,21 l/s 

Průměrný denní přítok vč. balastních vod Q24 = 108,0 m3/den 

    Q24 = 1,25 l/s 

Souč. max. hodinové nerovnoměrnosti kh = 2,5 - 

Max. hod. přítok OV vč. BV Qh = 14,8 m3/hod 

    Qh = 4,1 l/s 

Roční množství odpadních vod  Qr = 39 400 m3/rok 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

16 

 

b) Hydrotechnické výpočty čistíren odpadních vod 

Hydrotechnické výpočty ČOV jsou dimenzovány tak, aby splňovaly parametry pro nejlepší 

dostupné technologie – BAT technologie definované nařízení vlády MŽP ČR č. 401/2015 Sb. 

Při orientačních hydrotechnických výpočtech čistíren odpadních vod bylo uvažováno 

s následujícími návrhovými hodnotami:  

 Rozsah návrh. objemového látkového zatížení v aktivaci: 0,17-0,18 kgBSK5/m3d  

 Koncentrace sušiny aktivovaného kalu:    3,5 kg suš./m3 

 Koncentrace sušiny kalu u dna DN:    5 kg suš./m3 

 Zahuštění kalu v uskladňovací nádrži:   2,5 % 

 Specifické množství kalu:     50 g/EO.d 

Uvažované látkové znečištění odpadních vod (komunální charakter): 

 Biochemická spotřeba kyslíku BSK5   60 g BSK5/EO/den  

 Chemická spotřeba kyslíku CHSKCr  120 g CHSKCr/EO/den 

 Nerozpuštěné látky NL   55 g NL/ EO/den 

 Celkový fosfor Pcelk      2,5 g Pcelk/ EO/den 

Podrobné výpočty viz Příloha č.1 této zprávy. Výsledné hodnoty návrhů:  

Tabulka 1: Výsledné parametry návrhu (ČOV Němčice) – VARIANTA I. 

Ukazatel VAR. I 

Počet obyvatel vč. výhledu 600 EO 

Qd (průměrný denní přítok) vč. balastních vod, 
koef. denní nerovnoměrnosti                 kd  1,5 

108 m3/d 

Qhmax (max. hodinový přítok) 
koef. hodinové nerovnoměrnosti            kh  2,5 

5,0 l/s 

Roční množství odpadních vod 39 420 m3/r 

Látkové zatížení BSK5 na aktivaci 36 kg.BSK5/d 

Objemové zatížení v aktivaci                        Bv 0,18 kgBSK5/ m3.d 

Látkové zatížení kalu                                    Bx 0,05 kg suš./ m3 

Objem navržené aktivace 198 m3 

Plocha hladiny v dosazovací nádrži  20 m2 

Objem navržené dosazovací nádrže 42 m3 

Max. povrch. zatížení DN nerozpuštěnými látkami                   5 kg/ m2.h 

Min. doba zdržení v DN                                       2,4 h 

Doba zdržení kalu v UNK 90 dní 

Objem navržené uskladňovací nádrže kalu 2x 59 m3 (118 m3) 

 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

17 

 

 

Tabulka 2: Výsledné parametry návrhu (Intenzifikovaná ČOV Ludíkov) – VARIANTA II. 

Ukazatel VAR. II 

Počet obyvatel vč. výhledu 
1050 EO 

(Ludíkov 450EO+Němčice 600EO) 

Qd (prům. denní přítok) vč. balastních vod, kd 1,4 189 m3/d 

Qhmax (max. hodinový přítok),           kh 2,2 6,0 l/s 

Roční množství odpadních vod 69 000 m3/r 

Látkové zatížení BSK5 na aktivaci 63 kg.BSK5/d 

Objemové zatížení v aktivaci                        Bv 0,18 kgBSK5/m3.d 

Látkové zatížení kalu                                    Bx 0,05 kg suš./m3 

Objem navržené aktivace 360 m3(2x 180 m3) 

Plocha hladiny v dosazovací nádrži  39,2 m2 (2x 19,6 m2) 

Objem navržené dosazovací nádrže 81,2 m3 (2x 40,6 m3) 

Max.povrch.zatížení DN nerozpuštěnými látkami  4,3 kg/ m2.h 

Min. doba zdržení v DN                                       1,9 h 

Doba zdržení kalu v UNK 35 dní (strojní odvodnění kalu) 

Objem navržené uskladňovací nádrže kalu 2x 37 m3 (74 m3)  

 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

18 

 

Tabulka 3: Výsledné parametry návrhu (Intenzifikovaná ČOV Žďár) – VARIANTA III. 

Ukazatel VAR. III 

Počet obyvatel vč. výhledu 
1200 EO 

(Žďár 600EO+Němčice 600EO) 

Qd (průměrný denní přítok) vč. balastních vod, kd 1,4 216 m3/d 

Qhmax (max. hodinový přítok),                             kh 2,15 7,5 l/s 

Roční množství odpadních vod 79 000 m3/r 

Látkové zatížení BSK5 na aktivaci 84 kg.BSK5/d 

Objemové zatížení v aktivaci                        Bv 0,17 kgBSK5/ m3.d 

Látkové zatížení kalu                                    Bx 0,05 kg suš./m3 

Objem navržené aktivace 486 m3(2x 243 m3) 

Plocha hladiny v dosazovací nádrži  32 m2 (2x 16 m2) 

Objem navržené dosazovací nádrže 60 m3 (2x 30 m3) 

Max.povrch.zatížení DN nerozpuštěnými látkami         4,6 kg/ m2.h 

Min.doba zdržení v DN                                       2,3 h 

Doba zdržení kalu v UNK 40 dní (strojní odvodnění kalu) 

Objem navržené uskladňovací nádrže kalu 2x 60 m3 (120 m3)  

 

Tabulka 4: Výsledné parametry návrhu (Intenzifikovaná ČOV Žďár) – VARIANTA IV. 

Ukazatel VAR. IV 

Počet obyvatel vč. výhledu 
1460 EO 

(Žďár 600EO+Petrovice 860EO) 

Qd (průměrný denní přítok) vč. balastních vod, kd 1,4 262,8 m3/d 

Qhmax (max. hodinový přítok),                            kh 2,15 9 l/s 

Roční množství odpadních vod 96 000 m3/r 

Látkové zatížení BSK5 na aktivaci 92 kg.BSK5/d 

Objemové zatížení v aktivaci                        Bv 0,18 kgBSK5/m3.d 

Látkové zatížení kalu                                    Bx 0,05 kg suš./m3 

Objem navržené aktivace (zvýšení hladiny o 30 cm) 522 m3(2x 261 m3) 

Plocha hladiny v dosazovací nádrži  35,2 m2 (2x 17,6 m2) 

Objem navržené dosazovací nádrže 74 m3 (2x 37 m3) 

Max. povrch. zatížení DN nerozpuštěnými látkami       5 kg/ m2.h 

Min. doba zdržení v DN                                       2,3 h 

Doba zdržení kalu v UNK 40 dní (strojní odvodnění kalu) 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

19 

 

Objem navržené uskladňovací nádrže kalu 
(zvýšení hladiny o 10 cm) 

2x 60 m3 (120 m3)  

A.4.2. Technický popis – VARIANTA I. 

a) Splašková kanalizace Němčice 

Bude vybudována nová splašková kanalizace v obci Němčice. Odtok splaškových vod bude 

řešen převážně gravitačně, v případě nevyhovujících spádových poměrů v dílčích částech obce 

připadá v úvahu využití tlakové kanalizace nebo kanalizačních výtlaků s centrální čerpací 

stanicí. Stoková síť bude zakončena čistírnou odpadních vod. Obyvatelé obce budou nuceni 

zaústit do kanalizace pouze splaškové přípojky, dešťové přípojky zůstanou napojeny na 

stávající kanalizaci, ze které se stane výhradně dešťová kanalizace, případně bude nakládání s 

dešťovými vodami řešeno individuálně. Nová ČOV Němčice bude navržena jako mechanicko-

biologická pro 600 EO. 

Stoky jsou navrženy jako plastové z materiálu PP DN 250, případně DN 300. Stoka „B“ bude 

zakončena v čerpací stanici ČS1, odkud budou odpadní vody čerpány výtlakem „V1“ do stoky 

„A“. Stoka „A“ bude zakončena na nové ČOV. 

Čerpací stanice ČS1 je navržena jako čerpací stanice se separací pevných látek. Přesné umístění 

čerpací stanice bude záviset na majetkoprávních vztazích a spádových poměrech a bude 

předmětem dalšího stupně projektové dokumentace. Alternativně je možné uvažovat 

s umístěním čerpací stanice i na jiném vhodnějším místě. 

Výtlak „V1“ je navržen z potrubí PE 110, v místě zaústění výtlaku bude vybudována nová 

šachta s pachovým filtrem. Trasa výtlaku bude vedena, pokud možno, v souběhu s gravitačním 

kanalizačním potrubím. V dalších stupních projektové dokumentace bude zváženo, zda řešit 

provzdušňování výtlaku, příp. dávkování chemie. 

Nová mechanicko-biologická ČOV Němčice je v této variantě navržena na jihozápadním okraji 

obce. Z ČOV je navrženo vyústní potrubí z materiálu PP DN 250. Vyústění odpadních vod 

bude provedeno do Pravostranného přítoku Němčického potoka, tok je ve správě Lesy ČR, s. p. 

Během řešení dalších stupňů projektové dokumentace mohou být pro lokality, které nelze 

odkanalizovat gravitačně a zároveň není ekonomicky výhodné zde budovat čerpací stanice 

odpadních vod, využity tlakové kanalizační řady. Na tyto tlakové řady by se majitelé 

jednotlivých nemovitostí napojovali prostřednictvím svých domovních čerpacích stanic (DČS) 

a tlakových přípojek. DČS a tlakové přípojky by si majitelé zřizovali na vlastní náklady. 

Obec Němčice se nachází v těsné blízkosti vnitřního pásma hygienické ochrany 2. stupně 

(PHO IIa). V územním plánu vymezená plocha pro novou ČOV se nachází uvnitř PHO IIa, 

recipientem pro vyčištěné odpadní vody je v tomto případě pravý přítok Němčického potoka, 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

20 

 

který tímto pásmem protéká. Vypouštění vyčištěných odpadních vod do PHO IIa může mít 

negativní vliv na kvalitu jímaných podzemních vod. 

Tabulka 5: Délky a dimenze nových stok a výtlaků v obci Němčice – VARIANTA I. 

GRAVITAČNÍ STOKY – NOVÁ 
SPLAŠKOVÁ STOKOVÁ SÍŤ 

KANALIZAČNÍ VÝTLAKY 

STOKA DIMENZE DÉLKA [m] VÝTLAK DIMENZE DÉLKA [m] 

A DN 250 893.5 

V1 d110 197,0 

A-1 DN 250 192,0 

A-2 DN 250 221,0 

B DN 250 839,0 

B-1 DN 250 224.5 

B-1-1 DN 250 176.5 

B-2 DN 250 407,0 

B-3 DN 250 141,0 

B-4 DN 250 160,0 

B-5 DN 250 305,0 

B-6 DN 250 66,0 

B-7 DN 250 33.5 

C DN 250 184,0 

CELKEM DN 250 3843,0 CELKEM d110 197,0 

 

b) Nová ČOV Němčice – 600 EO 

Je uvažována technologická linka čištění odpadních vod mechanicko-biologická v 

jednolinkovém provedení. ČOV pracuje na principu nízkozatěžované dlouhodobé aktivace se 

simultánní nitrifikací a denitrifikací a aerobní stabilizací kalu. Dávkování potřebného množství 

kyslíku pro potřebu biologického procesu je řízeno kyslíkovou sondou. Vlastní biologické 

čištění probíhá v aktivační nádrži. Probíhá zde současně nitrifikace i denitrifikace (tzv. 

simultánní nitrifikace a denitrifikace). Biologický stupeň bude doplněn o chemické 

hospodářství pro srážení fosforu.  

Je uvažováno zaústění odpadních vod do žlabu jemných strojních samočistících česlí 

s lisováním shrabků. Ve sdruženém objektu se nachází biologická linka sestávající se ze 

samostatně oddělené aktivační a dosazovací části, 2x uskladňovací nádrže kalu a samostatný 

měrný objekt na odtoku. V nadzemní části objektu je uvažována samostatná místnost 

dmychárny a odděleně místnost obsluhy, šatny a sociální zařízení.   

Aktivovaný kal se od vyčištěné odpadní vody separuje v dosazovací nádrži. Tato nádrž je 

uvažována čtvercová s vertikálním průtokem. Vyčištěná odpadní voda bude odváděna přes 

měrný objekt do recipientu.  



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

21 

 

A.4.3. Technický popis – VARIANTA II. 

a) Kanalizace Němčice 

Bude vybudována nová splašková kanalizace v obci Němčice. Odtok splaškových vod bude 

řešen převážně gravitačně, v případě nevyhovujících spádových poměrů v dílčích částech obce 

připadá v úvahu využití tlakové kanalizace nebo kanalizačních výtlaků s centrální čerpací 

stanicí. Obyvatelé obce budou nuceni zaústit do kanalizace pouze splaškové přípojky, dešťové 

přípojky zůstanou napojeny na stávající kanalizaci, ze které se stane výhradně dešťová 

kanalizace, případně bude nakládání s dešťovými vodami řešeno individuálně. 

Stoky jsou navrženy jako plastové z materiálu PP DN 250, případně DN 300. Stoky „A“ a „B“ 

budou zakončeny v čerpací stanici ČS1, odkud budou odpadní vody čerpány výtlakem „V1“ na 

ČOV Ludíkov. Stoka „C“ bude zakončena v čerpací stanici ČS2, odkud budou odpaní vody 

čerpány do stoky „B-1“. 

Čerpací stanice ČS1 je navržena s mechanickým předčištěním, čerpací stanice ČS2 je navržena 

jako čerpací stanice se separací pevných látek. Přesné umístění čerpacích stanic bude záviset 

na majetkoprávních vztazích a spádových poměrech a bude předmětem dalšího stupně 

projektové dokumentace. Alternativně je možné uvažovat s umístěním čerpacích stanic i na 

jiném vhodnějším místě. 

Výtlak „V1“ je navržen z potrubí PE d110. Trasa výtlaku v obci Němčice bude vedena, pokud 

možno, v souběhu s navrženým gravitačním kanalizačním potrubím. V extravilánu je 

předpokládána trasa výtlaku podél krajské komunikace II/373. Výtlak bude veden skrz 

intravilán obce Ludíkov na ČOV Ludíkov, zaústěním výtlaku až na ČOV bude minimalizován 

negativní vliv odpadních vod na stávající stokovou síť v obci Ludíkov. Výhledově by mohlo 

být možné napojit stávající výtlak v obci Ludíkov do navrženého výtlaku „V1“. V dalších 

stupních projektové dokumentace bude zváženo, zda řešit provzdušňování výtlaku, příp. 

dávkování chemie. Výtlak je částečně veden v soukromých pozemcích, konečná trasa výtlaku 

bude záviset na majetkoprávních vztazích a bude předmětem dalšího stupně projektové 

dokumentace. 

Výtlak „V2“ je navržen z potrubí PE 110. Trasa výtlaku v obci Němčice bude vedena, pokud 

možno, v souběhu s navrženým gravitačním kanalizačním potrubím. V místě zaústění výtlaku 

bude vybudována nová šachta s pachovým filtrem. V dalších stupních projektové dokumentace 

bude zváženo, zda řešit provzdušňování výtlaku, příp. dávkování chemie. 

Během řešení dalších stupňů projektové dokumentace mohou být pro lokality, které nelze 

odkanalizovat gravitačně a zároveň není ekonomicky výhodné zde budovat čerpací stanice 

odpadních vod, využity tlakové kanalizační řady. Na tyto tlakové řady by se majitelé 

jednotlivých nemovitostí napojovali prostřednictvím svých domovních čerpacích stanic (DČS) 

a tlakových přípojek. DČS a tlakové přípojky by si majitelé zřizovali na vlastní náklady. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

22 

 

Tabulka 6: Délky a dimenze nových stok a výtlaků v obci Němčice – VARIANTA II. 

GRAVITAČNÍ STOKY – NOVÁ 
SPLAŠKOVÁ STOKOVÁ SÍŤ 

KANALIZAČNÍ VÝTLAKY 

STOKA DIMENZE DÉLKA [m] VÝTLAK DIMENZE DÉLKA [m] 

A DN 250 839,0 

V1 d110 2172.5 

A-1 DN 250 224.5 

A-1-1 DN 250 176.5 

A-2 DN 250 407,0 

A-3 DN 250 141,0 

A-4 DN 250 160,0 

A-5 DN 250 305,0 

A-6 DN 250 66,0 

V2 d110 543,0 

A-7 DN 250 33.5 

B DN 250 184,0 

C DN 250 558.5 

C-1 DN 250 192,0 

C-2 DN 250 221,0 

CELKEM DN 250 3508,0 CELKEM d110 2715.5 

 

b) Rozšíření ČOV Ludíkov – 1050 EO 

Stávající ČOV Ludíkov je navržena pro 440 EO jako mechanicko-biologická v jednolinkovém 

provedení. Technologická linka ČOV je sestavena ze strojního předčištění s lisem 

shrabků, čerpací stanice a samostatné aktivační nádrže a oddělené kruhové vertikální 

dosazovací nádrže s uskladňovací nádrží kalu. ČOV pracuje na principu nízkozatěžované 

dlouhodobé aktivace se simultánní nitrifikací a denitrifikací.  

Navrhované rozšíření: 

Po napojení přilehlé obce Němčice je nutné ČOV rozšířit o 2. biologickou linku identické 

velikosti. 

Nové objekty: 

 Rozdělovací objekt; 

 aktivační nádrž; 

 dosazovací nádrž; 

 další uskladňovací nádrž kalu se stejným objemem (35 m3); 

 strojní odvodněn kalu (dostačuje menší objem UNK); 

 chemické srážení Pcelk (objem zásobní nádrže 3 m3).  

Zůstane zachován návrh řešení likvidace odpadních vod na principu nízkozatěžované 

dlouhodobé aktivace se simultánní nitrifikací a denitrifikací (směšovací aktivace). Kapacita 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

23 

 

mechanického předčištění je dostačující, v čerpací stanici dojde k výměně čerpací techniky za 

výkonnější. 

S ohledem na stávající provoz ČOV je vhodné uvažovat o zařazení oxického selektoru. 

A.4.4. Technický popis – VARIANTA III. 

a) Kanalizace Němčice 

Bude vybudována nová splašková kanalizace v obci Němčice. Odtok splaškových vod bude 

řešen převážně gravitačně, v případě nevyhovujících spádových poměrů v dílčích částech obce 

připadá v úvahu využití tlakové kanalizace nebo kanalizačních výtlaků s centrální čerpací 

stanicí. Obyvatelé obce budou nuceni zaústit do kanalizace pouze splaškové přípojky, dešťové 

přípojky zůstanou napojeny na stávající kanalizaci, ze které se stane výhradně dešťová 

kanalizace, případně bude nakládání s dešťovými vodami řešeno individuálně. 

Stoky jsou navrženy jako plastové z materiálu PP DN 250, případně DN 300. Stoka „A“ bude 

zakončena v čerpací stanici ČS1, odkud budou odpadní vody čerpány výtlakem „V1“ do 

stokové sítě obce Žďár. Stoky „B“ a „C“ budou zakončeny v čerpací stanici ČS2, odkud budou 

odpaní vody čerpány do stoky „A-2“. 

Čerpací stanice ČS1 je navržena s mechanickým předčištěním, čerpací stanice ČS2 je navržena 

jako čerpací stanice se separací pevných látek. Přesné umístění čerpacích stanic bude záviset 

na majetkoprávních vztazích a spádových poměrech a bude předmětem dalšího stupně 

projektové dokumentace. Alternativně je možné uvažovat s umístěním čerpacích stanic i na 

jiném vhodnějším místě. 

Výtlak „V1“ je navržen z potrubí PE d110. V extravilánu je předpokládána trasa výtlaku 

v polních pozemcích a podél místní komunikace. V prostoru polních pozemků bude v dalších 

stupních projektové dokumentace zváženo zřízení příjezdové komunikace k šachtám na 

výtlaku. V místě zaústění výtlaku bude vybudována nová šachta s pachovým filtrem a nový 

úsek stoky. V dalších stupních projektové dokumentace bude zváženo, zda řešit 

provzdušňování výtlaku, příp. dávkování chemie. Stávající stoková síť byla vybudována v obci 

v roce 2010, materiálově je z plastového PP potrubí a zaústění výtlaku do stávající stoky je 

podmínečně možné. 

Výtlak „V2“ je navržen z potrubí PE d110. Trasa výtlaku v obci Němčice bude vedena, pokud 

možno, v souběhu s navrženým gravitačním kanalizačním potrubím. V místě zaústění výtlaku 

bude vybudována nová šachta s pachovým filtrem. V dalších stupních projektové dokumentace 

bude zváženo, zda řešit provzdušňování výtlaku, příp. dávkování chemie. 

Během řešení dalších stupňů projektové dokumentace mohou být pro lokality, které nelze 

odkanalizovat gravitačně a zároveň není ekonomicky výhodné zde budovat čerpací stanice 

odpadních vod, využity tlakové kanalizační řady. Na tyto tlakové řady by se majitelé 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

24 

 

jednotlivých nemovitostí napojovali prostřednictvím svých domovních čerpacích stanic (DČS) 

a tlakových přípojek. DČS a tlakové přípojky by si majitelé zřizovali na vlastní náklady. 

Obec Němčice a Žďár se nacházejí v těsné blízkosti vnitřního pásma hygienické ochrany 2. 

stupně (PHO IIa). Splaškový kanalizační výtlak je veden uvnitř tohoto pásma, netěsnosti či 

havárie na výtlačném potrubí by mohly mít negativní vliv na kvalitu jímaných 

podzemních vod, komplikované rovněž může být odkalení výtlačného potrubí. Z důvodu 

omezení rizika kontaminace zdrojů pitné vody se ve variantě III přepokládá vedení 

kanalizačního výtlaku Němčice-Žďár jako dvouplášťového potrubí, což zvyšuje celkové 

náklady na tuto variantu. 

Tabulka 7: Délky a dimenze nových stok a výtlaků v obci Němčice – VARIANTA III. 

GRAVITAČNÍ STOKY – NOVÁ 
SPLAŠKOVÁ STOKOVÁ SÍŤ 

KANALIZAČNÍ VÝTLAKY 

STOKA DIMENZE DÉLKA [m] VÝTLAK DIMENZE DÉLKA [m] 

A DN 250 558.5 

V1 d110 2570.5 

A-1 DN 250 192,0 

A-2 DN 250 221,0 

B DN 250 839,0 

B-1 DN 250 224.5 

B-1-1 DN 250 176.5 

B-2 DN 250 407,0 

B-3 DN 250 141,0 

V2 d110 196.5 

B-4 DN 250 160,0 

B-5 DN 250 305,0 

B-6 DN 250 66,0 

B-7 DN 250 33.5 

C DN 250 184,0 

CELKEM DN 250 3508,0 CELKEM d110 2767,0 

b) Rozšíření ČOV Žďár – 1200 EO 

Stávající ČOV Žďár je navržena pro 492 EO jako mechanicko-biologická v jednolinkovém 

provedení. Technologická linka ČOV je sestavena ze samostatného strojního předčištění 

s lisem shrabků osazeném v čerpací stanici. Odtud jsou odpadní vody čerpány do sdruženého 

objektu biologické linky, která se skládá z aktivační nádrže se vsazenou kruhovou vertikální 

dosazovací nádrží a navazující uskladňovací nádrží kalu. Nad UNK je v nadzemní části 

navržena provozní část objektu (dmychárna, soc. zařízení a rozvodna). Na odtoku je doplněn 

mikrosítový filtr. ČOV pracuje na principu nízkozatěžované dlouhodobé aktivace se simultánní 

nitrifikací a denitrifikací.  



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

25 

 

Navrhované rozšíření: 

Po možnost napojení přilehlé obce Němčice uvažujeme s rekonstrukcí a rozšířením ČOV o 

druhou biologickou linku. Stávající vsazená dosazovací nádrž by byla odstraněna a celý objem 

nádrže by sloužil jako samostatná aktivace.  

Nové objekty: 

 Rozdělovací objekt; 

 identická aktivační nádrž; 

 2 nové dosazovací nádrže s vertikálním průtokem; 

 další uskladňovací nádrž kalu se stejným objemem (60 m3); 

 strojní odvodnění kalu (dostačuje menší objem UNK); 

 chemické srážení Pcelk (objem zásobní nádrže 5 m3). 

Zůstane zachován návrh řešení likvidace odpadních vod na principu nízkozatěžované 

dlouhodobé aktivace se simultánní nitrifikací a denitrifikací (směšovací aktivace). Kapacita 

mechanického předčištění je dostačující, v čerpací stanici dojde k výměně čerpací techniky za 

výkonnější. 

A.4.5. Technický popis – VARIANTA IV 

a) Kanalizace Petrovice 

Bude vybudována nová splašková kanalizace v obci Petrovice. Odtok splaškových vod bude 

řešen převážně gravitačně, v případě nevyhovujících spádových poměrů v dílčích částech obce 

připadá v úvahu využití tlakové kanalizace nebo kanalizačních výtlaků s centrální čerpací 

stanicí. Obyvatelé obce budou nuceni zaústit do kanalizace pouze splaškové přípojky, dešťové 

přípojky zůstanou napojeny na stávající kanalizaci, ze které se stane výhradně dešťová 

kanalizace, případně bude nakládání s dešťovými vodami řešeno individuálně. 

Stoky jsou navrženy jako plastové z materiálu PP DN 250, případně DN 300. Stoka „A“ bude 

zakončena v čerpací stanici ČS1, odkud budou odpadní vody čerpány výtlakem „V1“ na ČOV 

Žďár, případně bude výtlak zaústěn před ČOV Žďár do stávající stoky PP DN 300. 

Čerpací stanice ČS1 je navržena jako čerpací stanice s mechanickým předčištěním. Na trase 

stoky „A“ a výtlaku „V1“ jsou před čerpací stanicí soukromé pozemky, přesné umístění čerpací 

stanice bude záviset na majetkoprávních vztazích a spádových poměrech a bude předmětem 

dalšího stupně projektové dokumentace. Alternativně je možné uvažovat s umístěním čerpacích 

stanic i na jiném vhodnějším místě. K čerpací stanici bude nutné zřídit novou příjezdovou 

komunikaci. 

Výtlak „V1“ je navržen z potrubí PE d110, trasa výtlaku bude vedena, pokud možno, v souběhu 

s navrženým gravitačním kanalizačním potrubím. Výtlak je veden v intravilánu obce Petrovice 

a Žďár, v místních komunikacích a v silnici III/37724 na ČOV Žďár, případně bude výtlak 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

26 

 

zaústěn před ČOV Žďár do stávající stoky PP DN 300. V případě zaústění do stávající stoky 

bude v místě zaústění výtlaku vybudován nový úsek stoky a nová šachta s pachovým filtrem. 

Stávající stoková síť byla vybudována v obci v roce 2010, materiálově je z plastového PP 

potrubí a zaústění výtlaku do stávající stoky je podmínečně možné. V dalších stupních 

projektové dokumentace bude zváženo, zda řešit provzdušňování výtlaku, příp. dávkování 

chemie. 

V obci se předpokládá využití tlakového kanalizačního řadu pro 7 lokalit. Tlakové kanalizační 

řady budou z potrubí PE d63. Na tyto tlakové řady se majitelé jednotlivých nemovitostí budou 

napojovat prostřednictvím svých domovních čerpacích stanic (DČS) a tlakových přípojek. DČS 

a tlakové přípojky budou zřizovány majiteli na vlastní náklady. Během řešení dalších stupňů 

projektové dokumentace mohou být tlakové řady využity pro další lokality, které nelze 

odkanalizovat gravitačně a zároveň není ekonomicky výhodné zde budovat čerpací stanice 

odpadních vod, případě mohou být tlakové kanalizační řady nahrazeny společnou čerpací 

stanicí. 

Tabulka 8: Délky a dimenze nových stok a výtlaků v obci Petrovice – VARIANTA IV. 

GRAVITAČNÍ STOKY – NOVÁ 
SPLAŠKOVÁ STOKOVÁ SÍŤ 

KANALIZAČNÍ VÝTLAKY 

STOKA DIMENZE DÉLKA [m] VÝTLAK DIMENZE DÉLKA [m] 

A DN 250 891,0 

V1 d110 1691,0 

A-1 DN 250 653,0 

A-1-1 DN 250 30,0 

A-2 DN 250 141,0 

A-3 DN 250 423,0 

A-3-1 DN 250 343.5 CELKEM d110 1691 

A-3-2 DN 250 279,0 TLAKOVÉ ŘADY 

A-3-2-1 DN 250 49,0 ŘAD DIMENZE DÉLKA [m] 

A-3-2-2 DN 250 34,0 T1 d63 64.5 

A-3-3 DN 250 108.5 T2 d63 92,0 

A-3-4 DN 250 97,0 T3 d63 410,0 

A-3-4-1 DN 250 81.5 T4 d63 113,0 

A-4 DN 250 54.5 T5 d63 295.5 

A-5 DN 250 118,0 T6 d63 134.5 

A-6 DN 250 56,0 T7 d63 96,0 

CELKEM DN 250 3359,0 CELKEM d63 1205.5 

 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

27 

 

b) Rozšíření ČOV Žďár – 1460 EO 

Stávající ČOV Žďár je navržena pro 492 EO jako mechanicko-biologická v jednolinkovém 

provedení. Technologická linka ČOV je sestavena ze samostatného strojního předčištění 

s lisem shrabků osazeném v čerpací stanici. Odtud jsou odpadní vody čerpány do sdruženého 

objektu biologické linky, která se skládá z aktivační nádrže se vsazenou kruhovou vertikální 

dosazovací nádrží a navazující uskladňovací nádrží kalu. Nad UNK je v nadzemní části 

navržena provozní část objektu (dmychárna, soc.zařízení a rozvodna). Na odtoku je doplněn 

mikrosítový filtr. ČOV pracuje na principu nízkozatěžované dlouhodobé aktivace se simultánní 

nitrifikací a denitrifikací.  

Navrhované rozšíření: 

Po možnost napojení přilehlé obce Petrovice uvažujeme s rekonstrukcí a rozšířením ČOV o 

druhou biologickou linku. Řešení a rozsah je obdobný jako u varianty III. Kapacitu navýšíme 

zvýšením hladiny v aktivačních nádržích o 30 cm a návrh uvažuje s většími dosazovacími 

nádržemi. Stávající vsazená dosazovací nádrž bude odstraněna a celý objem nádrže bude sloužit 

jako samostatná aktivace.  

Nové objekty: 

 Rozdělovací objekt; 

 identická aktivační nádrž (zvýšení hladin v AN o 30 cm); 

 2 nové dosazovací nádrže s vertikálním průtokem; 

 další uskladňovací nádrž kalu se stejným objemem (zvýšení hladin v UNK o 10 cm,  